
ご回答の留意事項等 

 

１．この調査について 

 本調査（精神科医療機関におけるピアサポートの現状と活用に関する調査）は、精神保健医療福

祉の実態を把握し、精神保健医療福祉施策を推進するための基礎資料を得ることを目的として、

精神科医療機関におけるピアサポート（※）の活動や配置の状況といった実態を把握するための

ものです。 
 本調査研究全体としては、アンケート調査（一次調査、二次調査）・ヒアリング調査を予定してお

り、今回お願いさせていただくのは「一次調査」となります。一次調査結果を踏まえ、ピアサポ

ーターを積極的に活用しておられる医療機関（例：ピアサポーターを雇用しておられる医療機関

等）におかれましては、別途、二次調査及びヒアリング調査をお願いする可能性がございます。

（下図参照） 
 一次調査では、ピアサポートの活用状況や活用の意向等を伺うことを目的としています。そのた

め、ピアサポートを活用しておられる医療機関のほか、ピアサポートを活用しておられない医療

機関のご意見を伺うための設問も設けておりますので、なにとぞ本調査の趣旨をご理解の上、ご

協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
２．ご回答の留意事項 

 本調査は、貴医療機関において、ピアサポートを活用しておられる部署やピアサポートを活用す

る場合に中心となる可能性が高い部署（精神科、精神科リハビリテーション室、デイケア担当部

署、地域連携室等）の精神保健福祉士・看護師・医師等の方にご回答をお願いいたします。 

 本調査は、回答者個人のお考えをお尋ねするものではありませんので、複数の部署や複数の職員

でご相談いただきながらご回答いただいても構いません。 

 ご回答には、概ね 20 分程度を要します。 

 設問文等に特にことわりのない限り、2021 年 8月 1 日時点の状況をご回答ください。 

 ご回答いただいた内容につきましては、本調査以外の目的で使用することはございません。また、

統計的に処理いたしますので、個別の回答内容が他の方に知られることは一切ありません。 

 ご回答は、2021 年 9 月17 日(金)までにお願い申し上げます。 

 

一次調査 

（今回実施） 

全
国
の
精
神
科
医
療
機
関 二次調査 

ヒアリング 
調査 

9 月上旬実施 

11～12 月 
実施予定 

10～12 月 
実施予定 

無作為抽出 

【調査全体の流れ】 



３．調査項目について 

 一次調査は、次のような設問項目について、貴医療機関の現状やご意向をお尋ねするものとなっ

ています。 
【設問項目の概要】 

大項目 設問項目 

ⅰ医療機関属性について  医療機関の立地・名称 
 施設の類型 
 施設規模（病床数・患者数） 
 実施している精神科リハビリテーション等に関する取組み 

ⅱピアサポーターの現状と活用状況  セルフヘルプグループの有無 
 ピアサポートワーカー活用の有無 
 過去のピアサポートワーカー活用の有無 
 ピアサポートワーカーを活用する目的・理由 
 活用をやめた理由 
 ピアサポートワーカーの所属 
 ピアサポートワーカーの就業形態 

ⅲ今後の意向と課題  ピアサポートワーカーの活用に対する意識 
 今後の活用意向 
 今後の雇用意向 
 ピアサポートワーカーの活用に当たっての不安や懸念 
 ピアサポートワーカーの活用に当たって必要なこと 
 ピアサポートワーカーの活用に関する自由意見 

ⅳその他  職種別の職員配置状況 
 関連法人等での障害福祉サービスの実施状況 
 回答者の職種 

※ピアサポートワーカーやセルフヘルプグループ等の定義の詳細につきましては、Web 調査画面にてご確認

いただくことが可能です。 
 
４．お問合せ先 

 
 
 
 
 

■調査票内容に関する問合せ先 

株式会社浜銀総合研究所 地域戦略研究部  

「精神科医療機関におけるピアサポートの現状と活用に関する調査」 担当：藤好・加藤（善）・辻本 

TEL：045-225-2372   FAX：045-225-2197   電子メール：peer@yokohama-ri.co.jp 

■アンケートのシステムに関する問合せ先（回答できない/ページが表示されない等） 

株式会社クロス・マーケティング アンケート事務局 

お問合せの際は、お手数ですが、アンケート回答サイトのトップページに記載されています「お問い

合わせ窓口」の「入力フォーム」よりお問合せください。 

mailto:peer@yokohama-ri.co.jp

